[631]  
The coincidence of language between these two passages, beginning
respectively "eodem tempore" and "eodem anno," ought to be noticed, for
it has been overlooked by Mr. Howlett in his valuable edition of William
of Newburgh for the Rolls Series, though he notes those on p. 34 before it,
and on p. 48 after it, in his instructive remarks on the indebtedness of
William of Newburgh to others (p. xxvi.).

[632]  
"Vir iste nobilis, cæteris in pace recedentibus, solus, rege jubente,
fraudulenter comprehensus, et, ne abiret, custodibus designatis, detentus
est" (Mon. Ang., iv. 142).

[633]  
"Ne regia majestas turpi proditionis opprobio infamaretur."

[634]  
"Milites autem beati Albani, qui tunc, ad ecclesiæ ejus custodiam et
villæ fossatis circumdatæ, ipsum vicum, qui juxta cænobium est, inhabitabant,
ipsi regi in faciem viriliter restiterunt, donec ecclesiæ, quam quidam ex
regiis ædituis violaverant, satisfecisset ipse rex, et ejus temerarii invasores....
Et hoc fecit rex contra jusjurandum, quod fecerat apud Sanctum
Albanum, et contra statuta concilii nuper, eo consentiente, celebrati"
(Mathew Paris, Historia Anglorum, i. 271).

[635]  
An incidental allusion to this conflict between the followers of the king
and the abbey's knights is to be found, I think, in a curious passage in the
Gesta Abbatum S. Albani (i. 94). We there read of Abbot Geoffrey (1119-1146):
"Tabulam quoque unam ex auro et argento et gemmis electis
artificiose constructam ad longitudinem et latitudinem altaris Sancti Albani,
quam deinde, ingruente maxima necessitate, idem Abbas in igne conflavit et
in massam confregit. Quam dedit Comiti de Warrena et Willelmo de Ypra
et Comiti de Arundel et Willelmo Martel, temporibus Regis Stephani, Villam
Sancti Albani volentibus concremare." The conjunction of William of Ypres
with Abbot Geoffrey dates this incident within the limits 1139-1146, and
there is no episode to which it can be so fitly assigned as this of 1143,
especially as the Earl of Arundel figures in both versions.

[636]  
"Et licet multi amicorum suorum, talia ei injuste illata ægre ferentium,
pro eo regem interpellarent" (Mon. Ang., iv. 142).

[637]  
"Rex igitur Galfridum, custodiis arctissime adhibitis, Londonias
adducens, ni turrim et quæ miro labore et artificio erexerat castella in manus
ejus committeret, suspendio cruciari paravit; cum salubri amicorum persuasus
consilio, ut imminens inhonestæ mortis periculum, castellis redditis, devitaret,
regis voluntati tandem satisfecit" (Gesta, p. 104). "Igitur, ut rex liberaret
eum reddidit ei turrim Lundoniæ et castellum de Waledene et illud de
Plaisseiz" (Hen. Hunt., p. 276). "Eique arcem Lundoniensem cum duobus
reliquis quæ possidebat castellis extorsit [rex]" (W. Newburgh, i. 45). The
castle of (Saffron) Walden, with the surrounding district, was placed by
Stephen in charge of Turgis d'Avranches, whom we have met with before,
and who refused, some two years later, to admit the king to it (Gesta, ed.
Howlett, p. 101). Mr. Howlett appears to have confused it with another
castle which Stephen took "in the Lent of 1139," for Walden was Geoffrey's
hereditary seat and had always been in his hands.

[638]  
"Regnique totius communem ad jacturam, tali modo liberatus de medio
illorum evasit" (Gesta, p. 104). "Quo facto, velut equus validus et infrænis,
morsibus, calcibus quoslibet obvios dilaniare non cessavit" (Mon. Ang.,
iv. 142).

[639]  
"Episcopus vero Elyensis pro tam imminenti sibi negotio auxilium
Dominæ Imperatricis et suorum colloquium requirendum putavit" (Anglia
Sacra, i. 622).

[640]  
This might lead us to suppose that the incident belonged to the latter
half of 1142, when Wareham was in the king's hands. The date (1143),
however, cannot be in question.

[641]  
Historia Eliensis, p. 623. Theobald, from his Angevin sympathies,
supported Nigel's cause.

[642]  
See Appendix Z: "Bishop Nigel at Rome."

[643]  
"Hugone quoque, cognomente Bigot, viro illustri et in illis partibus
potenti, sibi confœderato" (Gesta, p. 106).

[644]  
Mon. Ang., iv. 142.

[645]  
"Homines regis erga locum fratrum Ely insidias unanimiter paraverunt,
adversum quos cum custodes insulæ non sufficerent rebellare, Galfridum
comitem, tunc adversarium [Stephani regis,] incendiis patriam et seditione
perturbantem, suscipiunt; cui etiam castrum de Ely, atque Alrehede, ob
firmamentum tuitionis, submiserunt" (Historia Eliensis, p. 623).

[646]  
Here again we are indebted for the date to the London Chronicle (Liber
de Ant. Leg., fol. 35), which states that Geoffrey "in adventu Domini fecit
castellum Ecclesiam de Rameseya." Geoffrey's doings may well have been
of special interest to the Londoners.

[647]  
"Ira humanum excedente modum, ita efferatus est, ut procurantibus
Willelmo de Saye et Daniele quodam falsi nominis ac tonsuræ monacho,
navigio cum suis subvectus Rameseiam peteret, ecclesiam Deo ac beato patri
Benedicto dicatam summo mane ausu temerario primitus invadendo subintraret,
monachosque omnes post divinum nocturnale officium sopori deditos comprehenderet,
et vix habitu simplici indutos expellendo statim perturbaret,
nullaque interveniente mora, ecclesiam illam satis pulcherrimam, non ut
Dei castrum sed sicut castellum, superius ac inferius, intus ac extra, fortiter
munivit" (Mon. Ang., iv. 142).

"Hic totus in rabiem invectus Ramesiam, nobile monasterium invadens,
fugata monachorum caterva, custodiam posuit" (Leland's Collectanea, i. 600).

[648]  
Chronicon Abbatiæ Ramesiensis, pp. 327-329.

[649]  
"Monachis expulsis, raptores immisit, et ecclesiam Dei speluncam fecit
latronum" (Hen. Hunt., p. 277).

[650]  
"Vasa autem altaris aurea et argentea Deo sacrata, capas etiam cantorum
lapidibus preciosis ac opere mirifico contextas, casulis cum albis, et
cæteris ecclesiastici decoris ornamentis rapuit, et quibuslibet eruere volentibus
vili satis precio distraxit unde militibus et satellitibus suis debita largitus
est stipendia" (Mon. Ang., iv. 142). "Cœnobiumque sancti Benedicti de
Rameseiâ non solum, captis monachorum spoliis, altaribus quoque et sanctorum
reliquiis nudatis, expilavit, sed etiam expulsis incompassive monachis
de monasterio, militibusque impositis castellum sibi adaptavit" (Gesta, p. 105).
"Cum manu forti monasterium ipsum occupavit, monachos dispersit, thesaurum
et omnia ecclesiæ ornamenta sacrilega manu surripuit et ex ipso monasterio
stabulum fecit equorum, villas adjacentes commilitonibus pro stipendiis
distribuit" (Chron. Ram., p. 329).